
              COMUNE DI LEINI 
 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

    N.     248      DEL         13/11/2024  
 
 
 
OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE: APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore quindici e minuti uno 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 
Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORELLA Luca - Sindaco Sì 

2. PANERO Bruna - Assessore Sì 

3. CONFORTI Luca - Assessore Sì 

4. GILESTRO Andrea - Assessore Sì 

5. FACCILONGO Francesco - Assessore Sì 

6. LICO Maria Grazia - Assessore Sì 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Reggente Verneau, dott.ssa Diana 
 
Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 

 
 
  

 



OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE: APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - NOTA DI 
AGGIORNAMENTO 
 

Delibera G.C. n.248 del 13/11/2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI 
 
PREMESSO che: 

- con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

- in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato 
n.4/1 al D. Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 

VISTO il DUP 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 31 luglio 
2024 e considerato che si rende necessario procedere al suo aggiornamento; 

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 24.09.2024 con la quale il DUP 
2025/2027 è stato approvato; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del 
Bilancio Unico di Previsione 2025/2027; 

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 
nel principio di programmazione sopra richiamato; 



CONSIDERATO che tutti gli Assessorati ed i Settori comunali sono stati coinvolti nella 
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti; 

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto: 

DI AGGIORNARE il DUP, approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 
171/2024, e con precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 approvando il 
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025 – 2026 – 2027, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la presentazione al Consiglio 
Comunale. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 
 
Pr. Giunta Comunale n.297 del 11/11/2024 
 



Del che si è redatto il presente verbale   
IL Sindaco 

Firmato digitalmente 
 TORELLA Luca 

 

IL Segretario Generale Reggente 
Firmato digitalmente 

 Verneau, dott.ssa Diana 
 


